
رسم وحشیانه 
دلفین کشی

 به جز دانمارک در کدام کشورها مراسم 
قتل عام حیوانات وجود دارد؟

کشتار بی رحمانه 1428 دلفین سفید در جزایر فارو 
در دانمارک مجدد جنجال  برانگیز شد. صحنه های 
این قتل عام به شدت دردناک و مشمئز کننده در حالی 
دست به دست می شود که بین شکارچیان و تماشاگران 
این شکار وحشیانه همه گروه های سنی و حتی کودکان 
نیز دیده می شوند. در حالی که فارونی ها ادعا می 
کنند که این عمل قانونی است اما گروه های طرفدار 
حقوق حیوانات معتقدند این یک توحش نابخشودنی 
محسوب می شود. اهالی این جزیره دست به کشتار 
این جانوران به منظور استفاده از گوشت و چربی آن ها 
می  زنند. برخی کاربران برای این کشتار دلفین ها با 
کنایه نوشته اند: »چون اروپایی ها بور و سفید هستند، 
اســم ایــن کــار بربریت و وحشیگری نیست و تامین 
گوشت است!« در ادامه به آیین برخی کشورها که در  آن 

حیوانات را قتل عام می کنند، پرداخته ایم.

ذبح نامتعارف در نپال	 

جشنواره »گادهیمای« یکی دیگر از مراسمی است که 
هزاران گاو و گوسفند در آن قربانی می شوند. این مراسم 
هر پنج سال طی دو روز در نپال برگزار می شود و از آیین 
مذهبی هندو در روستای »باریاپور« گرفته شده که 
معتقد است قربانی  کردن برای الهه گادهیمای، شیطان 
را اسیر و به آن ها سعادت و خوشبختی ارزانی می کند. آن 
چه در این جشنواره با اعتراض مدافعان حقوق حیوانات 
مواجه شده شکل نامتعارف قربانی  کردن است. در این 
جشنواره گاو ها را در محوطه ای جمع می کنند و آن ها 
را از پشت گردن می زنند. مدافعان حقوق حیوانات 
به دلیل خشونت قابل توجه این آیین از آن با عنوان 

بزرگ  ترین کشتارگاه حیوانات در جهان نام می برند.

کشتن گاو ها بعد از مراسم گاوبازی در اسپانیا	 

مراسم گاوبازی در اسپانیا هم یکی از تفریح  های معروف 
در دنیا محسوب می شود. مراسم »سن فرمین« در 
اسپانیا هر سال گردشگران زیادی را روانه این کشور 
می کند. در پایان این مراسم، گاوبازها، حیوان ها را 
دوره می کنند و با ضربات نیزه های تزیین  شده و چاقو 
می کشند. به دلیل مخالفت  هایی که با این مراسم شد، 
برگزاری جشنواره  های گاوبازی در برخی از شهر های 

اسپانیا از جمله جزایر قناری ممنوع شد.
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پول های زیر تشک ایرانی ها وجهانی شدن چای نبات !
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ایرانی  ها چقدر »پولِ زیرِ تشک« دارند؟

ظاهر ماجرا این است که وضعیت پس انداز در ایران 
مدت هاست که خط قرمز را رد کرده و شرایط بحرانی 
شده است. با این همه، برخی معتقدند این تنها ظاهر 
ماجراست و شاید کاسه ای زیر نیم کاسه باشد. به عبارت 
ساده، ظاهرا ایرانی ها پس  اندازهایی دارند که »رو 
نکرده اند.« به گزارش تجارت نیوز، »محمد کشتی آرای« 
عضو هیئت مدیره اتحادیه طلا و جواهر تهران، حدود 
سه سال پیش گفته بود »بر اساس برآوردهای این 
اتحادیه« مردم ایران حدود ۲۰۰ تن ذخایر خانگی طلا 
دارند. به قیمت روز، این حجم از طلا حدود ۹٫۴ میلیارد 
دلار )معادل حدود ۲۵۰ هزار میلیارد تومان( ارزش 
دارد. ظاهرا برخلاف آن چه که گفته می شود در ایران 
به اندازه کافی پول هست اما  بی ثباتی اقتصادی کشور 
در دهه ۱۳۹۰، موجب شده سرمایه  های پنهان مردم 

هر چه بیشتر و بیشتر از دسترسِ تولید خارج شود.
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واکسیناسیون در بالای کوه

تصویری از واکسیناسیون در مناطق صعب العبور در 
شبکه های اجتماعی دست به دست شد که بازتاب زیادی 
در شبکه های اجتماعی داشت. هر چند آمار دقیقی از 
جمعیت روستاهای دورافتاده یا سیار در دست نیست، 
اما بنا بر اعلام سیاوش احمدی میرقائد، مدیرکل دفتر 
سامان دهی و هماهنگی سازمان امور عشایر ایران، 
عشایر کشور ۱/۲ میلیون نفر جمعیت و ۲۵۴ هزار 
خانوار را تشکیل می دهند که در بیشتر استان ها 
پراکنده اند و به  دلیل همین پراکندگی و حضور در 
مناطق دورافتاده و صعب  العبور اغلب دسترسی کافی 
به خدمات بهداشتی و درمانی ندارند. کاربران به این 
تلاش خیرخواهانه بــرای واکسینه کــردن هموطنان 
عشایر در مناطق صعب العبور واکنش نشان دادند. 
کاربری نوشت: »ماشاءا... به وجودتون که کوله هاتونو 
برداشتین و رفتین  به ارتفاعات صعب  العبور رشته کوه 

های زاگرس برای تزریق واکسن هموطنان عزیزمون.«
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روی دیگر پویش »نه به وانت«!

ویدئویی از حرکت خطرناک خودروی پرایدی در شبکه 
های اجتماعی منتشر شد که بازتاب زیادی در شبکه های 
اجتماعی داشت. در این ویدئو می بینیم که یک خودروی 
پراید به جای گرفتن وانت در حال حمل چند ورق ام دی اف 
است که یک طرف آن را راننده گرفته و سمت دیگر آن 
توسط فردی که روی  در نشسته است نگه داشته شده 
که واکنش های زیادی را در پی داشت. کاربری نوشت: 
»این چه رسمیه که حاضریم جونمون رو به خطر بندازیم 
اما پول به وانت ندیم.« کاربر دیگری نوشت: »حاجی من 
پول وانت رو می دم به زن و بچه ات رحم کن، الان از وسط 
قاچ می خوری!« کاربری هم نوشت: »انداختن وزن این آقا 
روی در، حتما در ماشین رو خراب می کنه و هزینه تعمیر در 

پراید به مراتب از هزینه وانت گرفتن بیشتره.«  
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ماجرای درگذشت سرهنگ خلبان اسکندری

در روزهای گذشته تصویری از سرهنگ خلبان محمود 
اسکندری در شبکه های اجتماعی دست به دست شد 
که بسیار مــورد توجه قــرار گرفت. سرهنگ محمود 
اسکندری به این دلیل معروف است که در دوران 
هشت سال جنگ تحمیلی در سه عملیات مهم شرکت 
داشت. عملیات های آزاد سازی خرمشهر، اچ ۳ و عملیات 
بغداد . او در عملیات بغداد موفق شد هواپیمای آسیب 
دیده خود را سالم به پایگاه برگرداند اما او با همه 
این رشادت ها در آسمان در سال ۱۳8۰ در تصادف 
رانندگی با پراید جان خود را از دست داد و در امامزاده 
حیدر کلاک به خاک سپرده شد. کاربری نوشت: »کشته 
هایی که پراید با اومدنش در جاده ها داشته هیچ جنگی 
تا حالا نداشته.« کاربر دیگری نوشت: »روح سرهنگ 
اسکندری شاد ولی همین موضوع نشون می ده رانندگی 

در جاده های ایران سخت تر از خلبانی است.«
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چای نبات جهانی شد!

بعضی از کاربرهای ژاپنی که تجربه زندگی در ایران 
را دارند، با هشتگ »بگو چه چیزی در تو ایرانی شده« 
عادت  هایی را که از زندگی در ایران کسب کرده اند، 
بازگو می کنند که در میان آن ها عادت های جالبی هم 
دیده می شود. برخی با انتشار تصویر غذا نوشته اند: 
»آخر هفته در تهران و تجربه خوردن ته چین و جوجه 
کباب.« کاربر دیگری نوشته است: »پسرم ، متولد ایرانه 
، هنوز نمی تواند چای همراه با نبات را به عنوان دارو ترک 
کند وقتی معده اش درد می کند.« کاربری هم نوشته 
است: »اسپند دود کردن رو به خاطر بوی خوبی که داره 
هنوز دنبال می کنم.« کاربر دیگری هم نوشت: »این که 
خیلی وسواس توی خرید خوراکی به خرج می دم )احتمالا 
لیبل هر چیزی رو می خونم(.« کاربر دیگری هم نوشته 

که: »فکر کنم چای نبات رو تونستیم جهانیش کنیم.«
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ماهی های معتاد جمهوری چک!

گزارشی درباره ماهی های قزل آلای جمهوری چک  که 
معتاد شده اند ،بازتاب زیادی در فضای مجازی داشت 
و یورو نیوز در این گزارش نوشته: محققان می گویند 
ماهی  های قزل آلای خال  سرخ یا قهوه ای که زیستگاه 
شان در رودخانه های آب شیرین جمهوری چک است بر 
اثر مصرف مواد مخدر صنعتی نشت کرده به داخل آب ها 
معتاد شده اند. این آبزیان بومی از طریق مت آمفتامین، 
یا همان ماده مخدر »شیشه«، که توسط انسان ها مصرف 
می شود و پس از دفع از طریق فاضلاب به رودخانه ها 
راه پیدا می کند اعتیاد پیدا کرده اند. پژوهشگران با 
پیدا کردن میزان بالای مت آمفتامین در بافت مغزی 
ماهی ها مشاهده کردند که پس از چند روز نرسیدن 
ماده مخدر، فعالیت مغزی ماهی های معتاد رو به کاهش 
گذاشته است. کاربری نوشت: »کار به جایی رسیده که 

شیشه بعد از دفع هم می تونه اعتیاد آور باشه!«

تاریخچه سازمان همکاری شانگهای	 
سازمان همکاری شانگهای سازمانی میان  دولتی است که برای 
همکاری  های چند جانبه امنیتی، اقتصادی و فرهنگی تشکیل 
شده  است. این سازمان در سال 1996 با عنوان »شانگهای5« 
در شهر شانگهای چین پایه  گــذاری شد. در آن جلسه سران 
کشورهای روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان گردهم 
آمدند تا به منظور اعتمادسازی امنیتی در مرزها با یکدیگر 
مذاکره کنند. در پنجمین نشست سران شانگهای 5 در شهر 
شانگهای که در ژوئن سال 2001 )تقریبا یک ماه پس از واقعه 
11 سپتامبر( برگزار شد پنج کشور چین، روسیه، قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان با امضای بیانیه ای تشکیل 
»سازمان همکاری شانگهای« را اعلام کردند. چهار سال بعد از 
اعلام رسمی تاسیس این سازمان ایران به همراه پاکستان، هند 
و بلاروس به عضویت ناظر این سازمان درآمدند. طی سال  های 
پس از آن دو کشور هند و پاکستان توانستند به عضویت دایم ارتقا 
یابند  و ایران و بلاروس همچنان به عنوان عضو ناظر همکاری 
خود را با این سازمان ادامه دادند تا این که در بیست و یکمین 
نشست این سازمان ایران هم عضو اصلی این سازمان شد. به 
گزارش فارس، در سال 2005 آمریکا هم برای عضویت در این 

سازمان درخواست داد که از سوی کشورهای عضو آن رد شد.

موقعیت جغرافیایی	 
مساحت کشور های عضو )اصلی و ناظر( سازمان همکاری 
شانگهای روی هم بیش از ۳۷ میلیون کیلومتر مربع یا ۳5 
درصد سطح خشکی های زمین است. این سازمان از لحاظ 
گستره جغرافیایی در مرکز قاره آسیا پراکنده شده است. در 
این گروه بندی منطقه ای، اعضا از نظر جغرافیایی به هم نزدیک 
هستند و هزینه  های نسبی شیوه  های گوناگون حمل و نقل 
)زمینی، آبی و هوایی( به مراتب پایین تر از سایر کشورهاست. 
نزدیکی جغرافیایی اعضا نه تنها می تواند باعث تسهیل مبادلات 
تجاری شود، بلکه ایجاد کننده برخی ویژگی های اقتصادی 
مشترک نیز هست، از این رو کشور های عضو از مزیتی طبیعی 

برخوردارند و در واقع شرکای تجاری طبیعی یکدیگرند.

جمعیت کشورهای عضو	 
همان طور که پیش از این نوشتیم 9 کشور هم اکنون عضو 
اصلی این سازمان هستند که روی هم رفته بیش از ۳ میلیارد و 
2۷5 میلیون نفر جمعیت دارند که این یعنی حدود 42 درصد 
جمعیت جهان در این کشورها ساکن هستند. این در حالی 
است که اتحادیه اروپا که متشکل از 2۷ کشور است حدود 500 
میلیون یعنی 6.4 درصد از جمعیت جهان را دارد. این موضوع 
خود نشان دهنده عظمت و اهمیت این سازمان در آینده جهان 

خواهد بود.

میزان ذخایر انرژی کشورهای عضو	 
در یــک نگاه کلی بــه وضعیت انـــرژی در ســازمــان همکاری 
شانگهای، برجسته ترین نکته ای که جلب توجه می کند ، وجود 
بزرگ ترین تولیدکنندگان انرژی در کنار بزرگ ترین مصرف 
کنندگان انرژی جهان است که این امر جنبه تکمیلی جالبی را 
هم پدید می آورد و درصورت تحقق ایده باشگاه انرژی ، وضعیتی 
متفاوت از سازمانی مانند اوپک خواهد  داشت. با نگاهی به آمار 
میزان ذخایر نفت و گاز کشورهای جهان می بینیم که سهم 9 
کشور عضو اوپک از ذخایر نفت جهان حدود 2۷.5 درصد است و 
این کشورها بیش از 52.5 درصد گاز جهان را هم در خود ذخیره 
دارند. اما نکته جالب تر این که سازمان همکاری شانگهای، 
تولید کنندگان و مصرف کنندگان را یک جا در خود جای داده  
است. بدین ترتیب که کشورهای روسیه ، ایران ، قزاقستان و 
ازبکستان به عنوان عرضه کنندگان انرژی و کشورهای چین، 
تاجیکستان ، قرقیزستان ، پاکستان و هند به عنوان مصرف 
کنندگان انرژی هستند که می توانند نقش تکمیل کننده ای را 

در بخش انرژی برای هم داشته باشند.

قدرت نظامی کشورهای عضو	 
 بسیاری از تحلیل گران سیاسی بر این باورند که یکی از اهداف 
سازمان همکاری شانگهای  برقراری توازن قوا با ناتو »سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی« و ایالات  متحده است که به نظر می رسد 
با توجه به تعداد نیروهای نظامی کشورهای عضو برگ برنده ای 
برای این سازمان باشد. بر اساس تخمین  های انجام شده توسط 
Global Firepower و جدید ترین لیست ارائه شده در خصوص 
بزرگ ترین ارتش  های جهان در بین هشت  کشور برتر پنج کشور 
عضو سازمان شانگهای دیده می شود. طبق این گزارش، چین با 
داشتن  2 میلیون و 185 هزار نیروی نظامی بزرگ ترین ارتش 
جهان به شمار می رود. بعد از آن هند با یک میلیون و 445 هزار نیرو 
در جایگاه دوم است. روسیه با یک میلیون و 14 هزار نیروی نظامی 
بعد از آمریکا و کره شمالی در مقام پنجم قرار دارد. پاکستان با 654 
هزار نیروی نظامی در جایگاه ششم بزرگ ترین ارتش های جهان و 
ایران هم با 525 هزار نیرو در جایگاه هشتم بعد از کره جنوبی قرار 
دارد. بر این اساس در حالی اعضای اصلی این سازمان 6 میلیون 
نیروی نظامی دارند که طبق گزارش Global Firepower کل 
نیروهای نظامی جهان کمتر از 20 میلیون نفر و سهم اعضای این 

سازمان بیش از ۳0 درصد از نیروهای نظامی جهان است. 

سهم این سازمان در تجارت جهانی	 
جدا از سهم بزرگ سازمان شانگهای از سطح خشکی زمین و 
جمعیت بالای آن این گروه رفته رفته سهمش در تجارت جهانی 
را هم افزایش داده است. به گــزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
کشورهای عضو سازمان شانگهای حدود یک سوم تولید ناخالص 
داخلی دنیا را در اختیار دارند و از پنج قدرت اول اقتصادی دنیا دو 
کشور )چین و هند( عضو این سازمان هستند.  از نظر همکاری 
اقتصادی و تجاری، کل حجم کنونی اقتصادی سازمان همکاری 
شانگهای نزدیک به 20 تریلیون دلار است که از ابتدای تاسیس 
آن بیش از 1۳ برابر افزایش یافته اســت. مهر هم در گزارشی 
حجم کل تجارت خارجی این نهاد را 6/6 تریلیون دلار اعلام 
کرده که نسبت به 20 سال پیش، 100 برابر شده است. در این 
میان بیشترین میزان صادرات ایران به شانگهای در سال مزبور 
به ترتیب کشورهای چین، افغانستان، هند و پاکستان )حدود 
95 درصد از کل صادرات ایران به سازمان( و بیشترین واردات 
ایران از کشورهای چین، هند و  روسیه )حدود 96 درصد از کل 
واردات ایران از سازمان( بوده است. ایران با 11 عضو اصلی و ناظر 
پیمان شانگهای شامل چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، 
تاجیکستان، ازبکستان، مغولستان، پاکستان، هند، افغانستان 
و بلاروس، دارای تجارت فرامرزی است که در این میان بیشترین 
حجم تجارت ایران با چین در سال 1۳99 به ارزش 15 میلیارد و 

518 میلیون و 8  هزار و 492 دلار است.

لزوم تقویت روابط با اعضای سازمان	 
براساس آن چه خواندید مشخص است که سازمان همکاری 
شانگهای با توجه به موقعیتی که از لحاظ پهنه خاکی، تعداد 
جمعیت، میزان ذخایر انرژی جهان و همچنین سهمی که آن 
ها در تجارت جهانی دارند می توان گفت که تجارت ایران با 
کشورهای عضو پیمان شانگهای ضمن تأمین نیازهای سیاسی 
و امنیتی، باعث رشد اقتصاد کشور می شود. البته بسیاری از 
کارشناسان معتقدند تنها عضویت در این پیمان برای جهش 
روابط دیپلماسی اقتصادی کشور کافی نیست و برای ایجاد 
فرصت  های بزرگ اقتصادی لازم است که با هر یک از کشورهای 
عضو نیز روابط دوجانبه قوی برقرار کنیم که انعقاد موافقت 
نامه های تجارت ترجیحی، کاهش منطقی نرخ های تعرفه ای 
به ویژه از سوی ایران و همگرایی در نرخ  های تعرفه کالایی، 
شناخت دقیق بازارهای هدف به منظور گسترش صادرات 
غیر نفتی، رفع موانع سرمایه گذاری خارجی کشورهای عضو 
شانگهای در صنایع بالا دستی ایران و پیگیری اجرای تفاهم نامه 
همکاری  های 25 ساله ایران و چین از طریق ایجاد پروژه های 

درون سازمانی شانگهای می تواند از جمله ابزارهای آن باشد.

اعداد شگفت انگیز سازمان شانگهای

ایران در حالی عضو دایم سازمان شانگهای شد که این سازمان ظرفیت های  ویژه ای همچون حدود نیمی از 
جمعیت جهان، بزرگ ترین تولید کننده و مصرف کننده انرژی ، یک چهارم مساحت جهان و... را دارد

رعیت نواز-  روز گذشته در پایان بیست و یکمین نشست سران سازمان شانگهای که در دوشنبه پایتخت تاجیکستان برگزار شد، 
سران هشت  کشور عضو اصلی سازمان، نظر موافق خود را با تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران از عضو ناظر به عضو اصلی 
اعلام و اسناد مربوط به آن را امضا کردند و ایران نهمین کشور عضو اصلی این سازمان مهم منطقه ای شد. شاید بد نباشد حالا 

که عضو اصلی این سازمان شده ایم یک ارزیابی کلی از این سازمان بین المللی در حوزه اقتصاد و تجارت جهانی داشته باشیم.

قرقیزستانتاجیکستانقزاقستانازبکستانپاکستانروسیههندچینایران
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قبل از اینترنت چه می کردیم؟
ما  به این دلیل  منحصر به فردیم که واپسین نمونه  های یک گونه رو به  انقراض هستیم

چیزی نمانده تا زمانی که هیچ  کس روی زمین یادش 
نیاید دنیا پیش از اینترنت چه شکلی بــود. آن هایی که 
اواخــر دهه 19۷0 به دنیا آمدند، آخرین نسلی هستند 
که بدون اینترنت بزرگ شدند. جامعه  شناسان به آن ها 
»واپسین معصومان« یا »مهاجران دیجیتال« می گویند. 
آن »معصومیتِ« از دست  رفته، اگر اصلًا معصومیتی در 
کار بــوده، چه بود؟ یک نویسنده  و گزارشگر کانادایی به 
ایامی می اندیشد که ذهنمان اجازه سرگردانی داشت. 
لیا مک کارن در گاردین درباره دنیای قبل از اینترنت نوشته 
 که در ترجمان آمده و  گزیده ای از آن را با هم مرور می کنیم.

فراگیر  مطالعه  یــک  نتایج  گذشته  ــال  س بهار 
بین  المللی در ژورنال معتبر بین  المللی ورلد 

ــد ورق سایکایتری منتشر شد که  ــای ش
نفع  ــه  بـ را 
شـــکـــاکـــان 
ــاوری  ــ ــن ــ بــــه ف
دیــــجــــیــــتــــال 
ــد. یک  ــ ــردان ــ ــرگ ــ ب
از  بین المللی  تــیــم 
پژوهشگران 
که با دو 

روش  شناسی مجزا )تصویربرداری مغز ام آرآی و مشاهده 
رفتاری( روی گروه های نمونه وسیعی مطالعه می کردند، 
همگی شواهد قانع  کننده ای یافتند که استفاده طولانی 
از اینترنت »تغییرات حــاد و پایدار در نواحی خاصی از 
شناخت« ایجاد می کند که می تواند منعکس  کننده تغییرات 
درازمدتی در مغز باشد که بر بازه توجه، حافظه و تعامل  های 

اجتماعی اثر می گذارد.
دکتر ژوزف فرث، عصب  شناس متولد منچستر و مدیر این 
مطالعه، توضیح داد که: »مشکل اینترنت این است که به 
نظر می رسد مغزمان به سرعت می فهمد اینترنت وجود 
دارد، و ]کارهای خودش را[ برون  سپاری می کند«. حتی 
تصویر جدیدی که قنون دنهام می خواهد از اینترنت بسازد 
نیز نمی تواند آن معصومیت پیش از دیجیتال ما را کاملًا 
احیا کند. هر قدر هم قانون وضع شود، آن فقدان پیشین را 
به ما برنمی گرداند. معنای حرفم این نیست که نمی شود با 
تمرین دقیق روزانه، آن معصومیت یا حداقل نسخه ای از آن 
را پس گرفت. تمرین  هایی از قبیل این که اتصال بچه های 
مان به اینترنت را قطع کنیم و آن ها را به باغچه بفرستیم تا 

بازی کنند. 

و چنین بود که دیجیتال شدیم	  
تحولات کلیدی که نحوه ارتباط گیری ما را تغییر 

دادند؛ به انتخاب هیلی مایرز:

1۹۷1 / ایمیل: ری تاملینسون بود که پست الکترونیک 
را، آن  گونه که امــروز می شناسیم، ابــداع  و نشانۀ @ را 
برای اتصال نام کاربری با مقصدش انتخاب کرد. امروزه 
تخمین می زنند که حدود ۳.9 میلیارد نفر کاربر ایمیل 

 هستند.
1۹۹2 /  پیامک تلفنی: نیل پَپورث، مهندس بریتانیایی، 
اولین پیامک »کریسمس مبارک« را از رایانه اش به موبایل 
ریچارد جارویس )یکی از مدیران شرکت وُدافون( فرستاد. 
دستگاه های موبایل در آن زمان صفحه  کلید نداشتند. برای 

همین، جارویس نتوانست جواب او را بدهد.
1۹۹۷ / چت  روم: صحبت با دوستان )و غریبه ها( در 
چت  روم ها بر اواخر دهه 1990 حکم فرما بود. در دهه بعد، 
با اوج  گیری دیگر فناوری های اینترنت، محبوبیت این چت 
 روم ها کاهش یافت و به موازاتش آن خلاصه  نویسی فراگیر 

یعنی »اصل« یا asl هم از میان رفت.
ــه هــای اجــتــمــاعــی: مــای اســپــیــس و  2004 / رســان
جانشینان آن، خواه مکانی برای اتصال معنادار باشند 
ــژواک نگران  کننده یا هر دو، زمــانــه ای را  ــاق پ یا یک ات
ــای اخیر دربـــاره حریم   ــم نگرانی  ه آفریدند کــه بــه  رغ
ــا، همچنان لایــک هــا،  ــ ــه داده هـ خصوصی و تــعــدی ب
می کنند. حکمرانی  آن  بــر  فیلترها  و   اینفلوئنسرها 
2005 / یوتیوب: اولین ویدئوی یوتیوب با عنوان »من 
در باغ  وحش« توسط بنیان گذار آن کانال یعنی جواد کریم 
بارگذاری شد. این ویدئو تاکنون ۷۳ میلیون بار تماشا شده 
و راه را برای اتفاقات فرهنگ  ساز باز کرده است ، چیزهایی از 
قبیل »چارلی انگشتم را گاز گرفت«، بولداگ هایی که سوار 

اسکیت  بورد هستند و خُب، جاستین بیبر.


